РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2019 г.			 с. Рыбное                                                  №  6
«О проведении смотра- конкурса «Лучшая усадьба»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 7 ст.п.9 Устава Рыбинского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, в целях повышения уровня благоустройства территории Рыбинского сельсовета, улучшения эстетического облика с. Рыбное,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить ежегодный смотр-конкурс «Лучшая усадьба».
2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению смотра-конкурса «Лучшая усадьба» (Приложение 1).
3. Подводить итоги смотра-конкурса на праздновании мероприятия, посвященного «Дню села».
4. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса «Лучшая усадьба» согласно Приложения 2.
5.  Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном издании «Ведомости Рыбинского сельсовета».

Глава Рыбинского сельсовета                  				  Л.И.Петрова

Приложение №1
к постановлению администрации
Рыбинского сельсовета
от 14.02.2019 г. № 6

Состав комиссии  по подготовке и проведению
смотра-конкурса «Лучшая усадьба»

Председатель комиссии:

Петрова Лидия Ивановна -  Глава Рыбинского сельсовета;

Секретарь комиссии:

Артаус Галина Валентиновна -  заместитель главы администрации Рыбинского сельсовета;

Члены комиссии:

Лысенко Людмила Ивановна – ведущий специалист администрации Рыбинского сельсовета
Почаева Татьяна Александровна – депутат Рыбинского сельского Совета депутатов
Широкова Елена Геннадьевна – директор Рыбинской ООШ
Тетерина Ольга Александровна – фельдшер Рыбинского ФАП
Тимофеева Ирина Витальевна – специалист по социальной защите населения

                                                                       Приложение №1
к постановлению администрации
Рыбинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 14.02.2019 г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучшая усадьба»
1. Цель конкурса:
1.1. Целью проведения конкурса «Лучшая усадьба» являются активизация и дальнейшее совершенствование мероприятий, направленных на благоустройство муниципального образования Рыбинский сельсовет, создание общественного мнения вокруг проблемы благоустройства.
Конкурс проводится среди жителей Рыбинского сельсовета, владеющим и пользующимися жилыми помещениями, принадлежащими им на праве собственности или ином вещном праве.
2. Организаторы конкурса
2.1. Организацию, подготовку и проведение конкурса осуществляет администрация Рыбинского сельсовета.
2.2. Организатор утверждает Комиссию в составе 5 человек.
2.3. Комиссия по подведению итогов конкурса «Лучшая усадьба » (далее - Комиссия) определяет победителей конкурса. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей списочного состава. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. По итогам заседания комиссии составляется протокол, который подписывается Председателем и секретарем.
3. Условия проведения конкурса
3.1. Для участия в смотре-конкурсе граждане в срок, установленный извещением о проведении смотра-конкурса, представляют в муниципальную конкурсную комиссию следующие документы:
а) заявку на участие в смотре-конкурсе по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению;
б) фото-, видеоматериалы на электронном носителе, отражающие состояние предлагаемой на смотр-конкурс усадьбы.
3.2. Не допускаются к участию в смотре-конкурсе граждане, представившие документы позже срока, установленного в извещении о проведении смотра-конкурса, и (или) представившие не в полном объеме документы, указанные в пункте 3.1. Положения.
3.3. Комиссией оцениваются:
а) Санитарное состояние двора, улицы (на протяжении усадьбы и до середины улицы);
б) Чистота придомовой территории, отсутствие посторонних материалов, предметов, строительных материалов, дров, мусора, ям, куч и т.д.;
в) Внешний эстетический вид жилого дома и хозяйственно-бытовых построек;
г) Наличие наружных элементов декора (резьба, флюгер, кашпо и т.п.);
д) Наличие номерного знака;
е) Наличие и состояние клумб, газонов;
ж) Наличие и состояние декоративных кустарников, плодовых деревьев;
з) Оформление, индивидуальность усадьбы;
и) Наличие и состояние малых архитектурных форм (бассейн, пруд, беседка, качели, скамейка и т.д.).
3.4. Конкурсная комиссия производит оценку каждого участника смотра-конкурса по установленным в п.3.3. настоящего Положения критериям с использованием пятибалльной системы. Каждый показатель оценивается отдельно. Все баллы, полученные участником смотра-конкурса по каждому критерию, суммируются.

4. Порядок проведения конкурсов
4.1. Ежегодно с 01 июля по 01 августа Комиссия принимает заявки на участие в конкурсе.
4.2 Комиссия осуществляет выход по адресам, согласно поданным заявкам, производит фотоснимки усадеб, цветников и прилегающей к ним дворовой и придомовой территорий.
4.3. Комиссия подводит итоги и определяет победителей конкурса.

5. Награждение победителей конкурсов
5.1. По итогам конкурсов определяется 6 призовых мест: 1-первое, 2-вторых,
3-третьих с награждением в виде ценного приза.
1 место - 2000 руб.
2 место - 1500 руб.
3 место - 1000 руб.
5.2. Награждение победителей конкурса производится Главой Рыбинского сельсовета на мероприятии, посвященном празднованию «Дня села».
[bookmark: applications]